Alciades aliquando ingreſſus ludum, petiit a magiſtro aliter quem Homeri librum. Cumque negaret ſe nihil domi ſuae ex Homeri ſcriptis habere, inſignem ei colaphum impigit, & abiit: Tanquam plagis dignum ratus, quitam elegantis auctoris ſcripta negligeret. *Plu. in Apoph.*

* LIBRORUM SACRORUM, ET RES PIAS

TRACTANTUM LECTIO PERUTILIS.

Dummodo reverentia adhibeatur.

D Notum eſt exemplum Eouuchi Candacis Reginae Aethiopiae, qui venerat adorare in Hieruſalem: Cumque expleto pietatis officio legeret Iſaiam, a Philippo Dei juſſu miſſo, ſit repente Chriſtianus, magnamque illius regionis partem evangelica veritate imbuti. *Ag. cap. 8.*

THEODORUS medicus Conſtantinopolitanus miſerat ad D. Greg. VIII. Ep. Rom. magnam pecuniarum vim pro captivorum redemptione. Ejus liberalitatem Gregorius commendat, negligentiam interim in evolendis lacris literis reprehendit, inter cetera his verbis uius: Imperator caeli, Dominus Angelorum & hominum, pro vita tua tibi epistolae ſuas tranſmiſit, & tu illas ardentem legere negligis! Quid eſt enim Scriptura ſacra, niſi quaedam epistola omnipotentis Dei ad creaturam ſuam? *D. Greg. lib. 4. Epist. Ep. 84. & lib. 6. ep. 189.*

D. BERNARDUS Abbas Clarcvallensis, dum ab opere corporali vacaret, jugiter aut orabat, aut legebat, aut meditabatur. Canonicas ſcripturas ſimpliciter ac ſeriatim libentius ac ſepius legebat, nec ullis magis, quam ipſarum verbis, eas intelligere ſe dicebat: & quicquid in eis divina ſibi elucebat veritatis aut virtutis, in prima ſibi originis ſuae fonte magis, quam in decur-

rentibus expoſitionum rivis ſapere teſtabatur. Sanctos tamen & Orthodoxos earum expoſitores humiliter legens, nequam ſenſibus eorum ſus ſenſus aequabat, ſed ſubſcribebat formandos: Non in conſellationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitis, non in contentione & amulatione, ſed induite Dominum Jeſum Chriſtum, & carnis providentiam, tam confidenter & utiliter ea uſque hodie, ſicut Apoſtolus dicit, utitur ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudicendum; & dum praedicat verbum Dei, quicquid de ea aſert in medium, ſic patens & placens eſt, & circa id, unde agitur, efficaci ad movendum, ut mirentur omnes in verbis gratiae, quae procedunt de ore ejus. *Vilhelm. Abbas in vita ejus lib. 1. c. 4.*

POLEMUS Alexandrinus in civitate ſua illuſtris & princeps, ordinique Senatori, Romam cum filio ſuo Chryſantho profectus, a Senatu Romano amice ſuſceptus, maximoque honoribus ab Imperatore Numeriano auctus, maximamque Romanorum obtinuit. Hic filium ſuum, quem diſcipulis omnibus imbuendum curaverat, philoſophorum ſtudio tradidit. Erat autem adoleſcens ingenioſus, & ad diſcendum aptiſſimus. Quante autem prudentiae fuerit, res ipſa indicabit.

Cum enim omne ſcripturam genus diligenter conquiret, incidit in libros Evangeliorum. Quibus accuratè perlectis, ſic ipſe ſecum: Tam diu te decuit, Chryſanthè, tenebrarum libros evolere, quoad lumen veritatis invenire? Non eſt autem ſapienter, non prudentis, ut a lumine ruſum ad tenebras revertaris, perderes enim labores quos ſuſcepisti, ſi laborum fructum abijceres. Eſt autem laborum fructus, qui a Deo quaerentibus datur: ſic enim praecipit Deus, quem admodum legiſti: *Quaerite & invenietis. Quomobrem, ſi quod quaſiſti atque inveniſti, reliqueris, amentibus ac ſtultis eris hominibus ſimilis. Studiosè igitur complectere, quod tuo animo eſt complectendum. Aurum invenisti, invenisti argentum, invenisti lapides pretioſos. Idcirco quaſiſti, ut reperireſ; & idcirco reperisti, ut poſſideres. Cave ſinas a te diripi, quod invenisti. Utere, fructu perimitis laborum tuorum, & vide, ne ſi es reſaceris, fruſtra conquiſiſſe atque expeſſiſſe videare. Hae cum ipſe locutus eſſet, quis eſſet divinarum ſcripturarum magiſter, & quem admodum eloquentes ac litteratos audierat, ſic cupiebat magiſtros indoctos & piſcatores invenire: Legerat enim Apoſtolum dicentem: Ubi ſapienti ubi ſcriba? invenit quifor hujus ſaeculi? Nonne ſtultum fecit Deus ſapientiam hujus mundi? Nam qui non cognovit mundus per ſapientiam Deum, placuit Deo per ſtultitiam praedicationis ſervos facere credentes. Hae ille cum quotidie cogitaret, & Chriſti ſervos conquiret, cuidam occurrit, qui dicebat, ſe noſſe virum Chriſtianum nomine Carporum, divinarum ſcripturarum peritiſſimum, qui propter impiam perſecutionem in montibus in ſpelunca quadam habitaret, qui locus perquam paucis notus eſſet. His gaviſus Chryſanthus, & narrans genua complexus, ſupplicat ſibi indicati locum: Dei autem providentia factum, ut eod perveniret. Cum igitur Carporum conveniſſet, paucis menſibus omnes divinas ſcripturas didicit, & in fide confirmatus, perfectus evaſit in Chriſto, adeo ut ſeptimo poſt baſiſmum ſuſceptum die, Jeſum Chriſtum Filium Dei praedicaret. *Ex Sim. Met. Sur. in vita SS. Chryſ. & Dariae mart. c. 2. Ob. 25.**

D. AUGUSTINUS divinitus in corde admonitus fuit, ut converteretur, & oborta eſt ibi ingens procella, ferens ingentem lachrymarum imbrem. Quem ut totum eſſunderet, ſurgens ab Alipio qui ejus lateri aſſexus erat, ſolitudinem petiit. Ubi ſub quadam ſici arbore ſtraſit, ſe, neſcio quomodo dimittens habenas lachrymis, unde proruperunt flumina oculorum, accepta bene Deo ſacriſcium. Et has voces miſerabiles jaſtans, dicebat: Et tu Domine inquit quomodo? Uſquequo Domine iſta carnis finem? Ne memor fueris iniquitatum noſtrarum antiquatum. Quamdiu, quamdiu, cras & cras? Quare non modo, quare non hac hora ſuis turpitudinibus meae? Dicebat haec, & ſtebat amariffime contritione cordis ſui. Et ecce audivit vocem de vicina domo cum cantu dicens, & crebro repetentis, quaſi pueri, an puelle, neſcibat: Tolle, lege, tolle, lege. Statimque pueri vultu intentiffimum cogitare cepit, utrumnam tolerent pueri in aliquo genere ludendi canitare tale aliquid; nec occurreret omnino eum uſquam audiviſſe. Repreſſo impetu lachrymarum torrens, nihil aliud interpretans divinitus ſibi juberi, niſi ut aperiret codicem, & legeret primum caput quod inveniret. Audivit enim de Antonio, quod eſt Evangelica lectione, cui forte ſuperveniret, admonitus fuerit, tanquam ſibi diceretur quod legebatur: Vade, vende omnia qua habes, & da pauperibus, & habebis theſaurum in caelis, & veni ſequere me; & tali oraculo ad Deum eſſe converſum. Itaque Aug-

A concito rediit ad eum locum, ubi ſedebat Alipius: ibi enim poſerat codicem Apoſtoli, cum inde ſurſeraret. Arripuit, aperuit, & legit in ſilentio capitulum, quo primum conſecti ſunt oculi ejus: Non in conſellationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitis, non in contentione & amulatione, ſed induite Dominum Jeſum Chriſtum, & carnis providentiam, tam confidenter & utiliter ea uſque hodie, ſicut Apoſtolus dicit, utitur ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudicendum; & dum praedicat verbum Dei, quicquid de ea aſert in medium, ſic patens & placens eſt, & circa id, unde agitur, efficaci ad movendum, ut mirentur omnes in verbis gratiae, quae procedunt de ore ejus. *Vilhelm. Abbas in vita ejus lib. 1. c. 4.*

POLEMUS Alexandrinus in civitate ſua illuſtris & princeps, ordinique Senatori, Romam cum filio ſuo Chryſantho profectus, a Senatu Romano amice ſuſceptus, maximoque honoribus ab Imperatore Numeriano auctus, maximamque Romanorum obtinuit. Hic filium ſuum, quem diſcipulis omnibus imbuendum curaverat, philoſophorum ſtudio tradidit. Erat autem adoleſcens ingenioſus, & ad diſcendum aptiſſimus. Quante autem prudentiae fuerit, res ipſa indicabit.

Cum enim omne ſcripturam genus diligenter conquiret, incidit in libros Evangeliorum. Quibus accuratè perlectis, ſic ipſe ſecum: Tam diu te decuit, Chryſanthè, tenebrarum libros evolere, quoad lumen veritatis invenire? Non eſt autem ſapienter, non prudentis, ut a lumine ruſum ad tenebras revertaris, perderes enim labores quos ſuſcepisti, ſi laborum fructum abijceres. Eſt autem laborum fructus, qui a Deo quaerentibus datur: ſic enim praecipit Deus, quem admodum legiſti: *Quaerite & invenietis. Quomobrem, ſi quod quaſiſti atque inveniſti, reliqueris, amentibus ac ſtultis eris hominibus ſimilis. Studiosè igitur complectere, quod tuo animo eſt complectendum. Aurum invenisti, invenisti argentum, invenisti lapides pretioſos. Idcirco quaſiſti, ut reperireſ; & idcirco reperisti, ut poſſideres. Cave ſinas a te diripi, quod invenisti. Utere, fructu perimitis laborum tuorum, & vide, ne ſi es reſaceris, fruſtra conquiſiſſe atque expeſſiſſe videare. Hae cum ipſe locutus eſſet, quis eſſet divinarum ſcripturarum magiſter, & quem admodum eloquentes ac litteratos audierat, ſic cupiebat magiſtros indoctos & piſcatores invenire: Legerat enim Apoſtolum dicentem: Ubi ſapienti ubi ſcriba? invenit quifor hujus ſaeculi? Nonne ſtultum fecit Deus ſapientiam hujus mundi? Nam qui non cognovit mundus per ſapientiam Deum, placuit Deo per ſtultitiam praedicationis ſervos facere credentes. Hae ille cum quotidie cogitaret, & Chriſti ſervos conquiret, cuidam occurrit, qui dicebat, ſe noſſe virum Chriſtianum nomine Carporum, divinarum ſcripturarum peritiſſimum, qui propter impiam perſecutionem in montibus in ſpelunca quadam habitaret, qui locus perquam paucis notus eſſet. His gaviſus Chryſanthus, & narrans genua complexus, ſupplicat ſibi indicati locum: Dei autem providentia factum, ut eod perveniret. Cum igitur Carporum conveniſſet, paucis menſibus omnes divinas ſcripturas didicit, & in fide confirmatus, perfectus evaſit in Chriſto, adeo ut ſeptimo poſt baſiſmum ſuſceptum die, Jeſum Chriſtum Filium Dei praedicaret. *Ex Sim. Met. Sur. in vita SS. Chryſ. & Dariae mart. c. 2. Ob. 25.**

D. AUGUSTINUS divinitus in corde admonitus fuit, ut converteretur, & oborta eſt ibi ingens procella, ferens ingentem lachrymarum imbrem. Quem ut totum eſſunderet, ſurgens ab Alipio qui ejus lateri aſſexus erat, ſolitudinem petiit. Ubi ſub quadam ſici arbore ſtraſit, ſe, neſcio quomodo dimittens habenas lachrymis, unde proruperunt flumina oculorum, accepta bene Deo ſacriſcium. Et has voces miſerabiles jaſtans, dicebat: Et tu Domine inquit quomodo? Uſquequo Domine iſta carnis finem? Ne memor fueris iniquitatum noſtrarum antiquatum. Quamdiu, quamdiu, cras & cras? Quare non modo, quare non hac hora ſuis turpitudinibus meae? Dicebat haec, & ſtebat amariffime contritione cordis ſui. Et ecce audivit vocem de vicina domo cum cantu dicens, & crebro repetentis, quaſi pueri, an puelle, neſcibat: Tolle, lege, tolle, lege. Statimque pueri vultu intentiffimum cogitare cepit, utrumnam tolerent pueri in aliquo genere ludendi canitare tale aliquid; nec occurreret omnino eum uſquam audiviſſe. Repreſſo impetu lachrymarum torrens, nihil aliud interpretans divinitus ſibi juberi, niſi ut aperiret codicem, & legeret primum caput quod inveniret. Audivit enim de Antonio, quod eſt Evangelica lectione, cui forte ſuperveniret, admonitus fuerit, tanquam ſibi diceretur quod legebatur: Vade, vende omnia qua habes, & da pauperibus, & habebis theſaurum in caelis, & veni ſequere me; & tali oraculo ad Deum eſſe converſum. Itaque Aug-

get imitari, noli adverſari. Reſpondit ille, adhaerere ſe ſocio tanta mercedis tantaque militiae. Etambo jam adificabant turrim ſumptu idoneo relinquedi omnia ſua & ſequendi Chriſtum. Tum Potitianus, & qui cum eo per alias partes deambulabant, quaerentes eos, devenerunt in eundem locum, & inventientes admonuerunt, ut redirent, quoniam declinaſſet dies. At illi narrato placito & propoſito ſuo, quoque modo in eſtalis voluntas orta eſſet atque firmata, petiverunt, ne ſibi moleſti eſſent, ſi adungi recuſarent. Illi autem nihilo mutati a priſtina, ſeverunt tamen, atque illiſi pie congratulati ſunt, & commendaverunt ſe orationibus eorum, & trahentes cor in terra abierunt in palatium; illi autem affigentes cor coelo manſerunt in caſa. Etambo habebant ſponſas. Quae poſtquam hoc audiverunt, dicaverunt etiam ipſae virginitatem Deo. *D. Aug. Confeſſ. l. 8. c. 6.*

S. DOMINICUS Praedicatorum parens, cum adhuc religionis Canonice novitium ageret, de antiquis ſemitis inquirebat, ut ſciret, quae eſſet via bona, ut ambularet in ea. Unde librum illum, qui Collationes Patrum ſcribitur, ſtudioſe legendum ſuſcepit, deditque operam, ut lecta intelligentia comprehenderet, affectu ſentiret, effectum & reſpoſa foriter exequeretur. Didicit enim ex eo puritatem cordis, contemplationis viam, omniumque virtutum perfectionem, idque unctioſa magiſtra. De huiusmodi enim liber ille agit. Itaque abijcens & deſpicens ſeipſum, in cordis humilitate reverentiam Canonicis & honorem exhibebat. *Theodericus de Appolda lib. 1. vita ejus, cap. 4.*

S. Ignatius Societatis Jeſu Fundator, ut prolixè in ejus vita ſcribit Petrus Ribadeneira, cum militie ſeculari doctus, lecto- que ob laſium graviter pedem affixus, codicem ſibi aliquem porrigi fallendi temporis ergo poſtulaſſet, nec alius ad manum eſſet, niſi qui vitam Chriſti & Sanctorum contineret, lectione illa ſenſim ita immutatus eſt, ut abjectis armis, mundoque contempto, totum ſe divino cultui manciparet, ac tandem viros doctiſſimos propoſiti ſui ſectatores ſibi adjunxerit, ac religionem Societ. Jeſu jam toto orbe ſparſam, a ſeſe Apoſtolica ſaepe approbatam, condiderit. *Petr. Ribad. l. 1. c. 2. vita ejus.*

IOANNES BONIFACIUS librè de reſta inſtitur. ex literis annuis Provinciae Rheni, hanc reſert hiſtoriam: Erat vir quidam exate jam conſecta, qui una cum lacte nutritus (ut ajunt) hereſim fuſerat: ad eum convertendum puer qui in ejus domo vivebat, ſepius eſt aggreſſus: ſed erroris diuturnitate corroboratum animum non inſlexit; nec tamen deſperatione fractus ab opere incepto deſtitit. Die quadam vehementiſſis & diutiſſis cum decrepito ſene dicebat: tum ſenex: Jam annos 50. hanc ſidem tenui, an eam jam demum commutabo, vitam hominellorum vivens, ea qua Paſticipi veſtri ſacerdotes ununtur? Cur quorum vitam deſector, eorum legem amplectar? Ita tum ſenex a puero diceſſit, ſed media hora poſt, divina ſine dubio vi aliqua concitatus, totus lachrymis perſuſus, ad puerum accedit, ſibi Catholicam ſidem ſua perſidia multo veritorem videri ait, hanc igitur nunc complecti ſibi conſtitutum eſſe: gaudet puer eique gratulatur, ſed quod ſidei jam ſuſcepit: ei lumen utilius acceleret, peccata ut faceret monet: quod dum ſtudioſe ſenex comparat, quin etiam ad ſacram mentiam cogitat, uxor & ipſa vetula viri ſui commutationem ſpiciens, cum ne ſine ſe errores abijcatur, rogat: quare errorum ſocia ſuſcites, verae quoque ſidei ſociam ſe eſſe velle. Reſerebat poſtea ſenex, ubi caeleſtis pater in noſtro templo exceptus fuiffet, unum ſibi ſemper in Praedicatorum ſuorum, ut vocant, concionibus vehementer diſpicuiffet, quod tantis convitiis Angelicam ſilurationem inſectarentur, cum ipſa ratio quodammodo clamaret, ejus filii, a quo tanta commoda caperemus, matrem quoque honorandam: vix itaque illorum vociferationibus induci unquam poſſiſſet, ne orationi Dominice Angelicam quoque orationem ſubjungeret: contra vero placuille ſibi ſemper libellos, quos Catholicis pleniffimos pietatis, & honorum exemplorum copia referret edidiffent; huiusmodi enim libellos frequenter ei puer ille vel a prandio vel a caena legere ſolebat: tanto vero hunc puerum poſtea amore complectebatur, ut quoniam illi modo gratularum aliquid reſerre poſſet, plurimum laboraret.